5

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12 марта 2015 г.
	№ 37

Об установлении карантина по туберкулёзу крупного рогатого скота

на территории воловни № 8 молочнотоварной фермы № 1

сельскохозяйственного производственного кооператива

(колхоза)  имени Калинина, расположенного по адресу:

Ульяновская область, Вешкаймский район, село Ермоловка

В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-I «О ветеринарии» и на основании представления директора Департамента ветеринарии Ульяновской области – главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области Пелевиной Н.И. от 19.02.2015 № 18  п о с т а н о в л я ю:

1. Установить карантин по туберкулёзу крупного рогатого скота на      территории  воловни № 8 молочнотоварной фермы № 1 сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза)  имени Калинина, расположенного по адресу: Ульяновская область, Вешкаймский район, село Ермоловка, на       период до завершения карантинных мероприятий.

2. Утвердить прилагаемый комплексный план оздоровительных мероприятий на территории воловни № 8 молочнотоварной фермы № 1 сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) имени Калинина, расположенного по адресу: Ульяновская область, Вешкаймский район, село Ермоловка.

Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Губернатора

Ульяновской области
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
оздоровительных мероприятий на территории воловни № 8 молочнотоварной фермы № 1

сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза)  имени Калинина, расположенного по адресу:

Ульяновская область, Вешкаймский район, село Ермоловка

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.

	Проведение эпизоотического обследования  территории  воловни № 8  молочнотоварной фермы № 1 сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза)  имени Калинина, расположенного по адресу: Ульяновская область, Вешкаймский район, село Ермоловка (далее – неблагополучный пункт)
	Областное государственное бюджетное учреждение «Вешкаймская районная станция по борьбе с болезнями животных» (далее – ОГБУ «Вешкаймская райСББЖ»)
	До 31.03.2015

	1.2.

	Запрещение в неблагополучном пункте на период действия карантина:

ввода вновь поступивших животных;

перегруппировки животных;

использования больных туберкулёзом животных и получение от них приплода для производства стада;

продажи и передачи животных в личное пользование граждан;

выноса с территории неблагополучного пункта кормов, продуктов животноводства, предметов ухода за животными, спецодежды и обуви
	Глава администрации муниципального образования «Вешкаймский район», руководитель сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза)  имени Калинина (далее – СПК  им. Калинина) (по согласованию)
	На период действия

карантина

	1.3.
	Сдача на убой всего поголовья крупного рогатого скота, находящегося на территории неблагополучного пункта
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	 До 19.08.2015

	1.4.
	Осуществление надзора за выполнением комплексного плана ограничительных, оздоровительных мероприятий на территории  неблагополучного пункта, в случае необходимости  согласование внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры для выявления нарушения правил карантина животных или других ветеринарно-санитарных правил
	Департамент ветеринарии Ульяновской области
	На период действия

карантина

	2. Противоэпизоотические мероприятия

	2.1.
	Ограждение территории неблагополучного пункта, исключающее проникновение посторонних лиц и животных. Установление шлагбаумов при въезде на территорию неблагополучного пункта
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию)
	До 31.03.2015

	2.2.
	Демонтаж деревянных конструкций  животноводческих помещений неблагополучного пункта с механической очисткой и дезинфекцией. Сжигание непригодных деревянных конструкций
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию)
	После сдачи
поголовья на убой

	2.3.

	Проведение дезинфекции инвентаря, используемого для  работы в животноводческом помещении
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию)
	По окончании
каждой рабочей
смены

	2.4.
	Проведение очистки от мусора и навоза прифермской территории и выгульных площадок
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	Постоянно

	2.5.
	Вывоз навоза за пределы неблагополучного пункта, складирование его в бурты шириной 3 м и высотой 2 м
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	На период действия

карантина

	2.6.
	Ограждение и закрытие землёй буртов с навозом. Использование этого навоза не ранее чем через два года после закладки
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	На период действия

карантина

	2.7.
	Проведение дератизации животноводческих помещений
	Руководитель СПК им. Калинина       (по согласованию), ОГБУ «Вешкаймская райСББЖ»
	На период действия

карантина

	2.8.
	Проведение дезинфекции транспорта, используемого для обслуживания и вывоза скота
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию), ОГБУ «Вешкаймская райСББЖ»
	На период действия

карантина

	2.9.

	Сжигание всей непригодной для использования спецодежды, обуви, малоценного инвентаря
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию)
	На период действия

карантина

	2.10.

	Проведение заключительной дезинфекции всех животноводческих помещений на территории неблагополучного пункта с лабораторной проверкой качества дезинфекции
	Руководитель СПК  им. Калинина       (по согласованию), ОГБУ «Вешкаймская райСББЖ»
	Перед снятием
карантина

	2.11.
	Оборудование  дезинфицирующих ковриков при  входе в каждое животноводческое помещение
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	Постоянно

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1.

	Обеспечение осмотра врачом-фтизиатром всех сотрудников  СПК  им. Калинина и профилактического обследования на туберкулёз во внеочередном порядке
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию), Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области
	До 31.03.2015

	3.2.

	Обеспечение профилактического обследования на туберкулёз лиц, контактирующих с больными туберкулёзом животными, два раза в год в течение трёх лет
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию), Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области
	До 31.12.2018

	3.3.

	Недопущение к работе лиц, не прошедших обследование на туберкулёз, а также больных туберкулёзом и находящихся в группе диспансерного учёта
	Руководитель СПК  им. Калинина       (по согласованию), Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области
	Постоянно

	3.4.
	Ознакомление обслуживающего персонала с правилами личной гигиены при туберкулёзе
	Руководитель СПК  им. Калинина     (по согласованию), Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области (по согласованию)
	На период действия

карантина

	3.5.
	Обеспечение всех работников специальной одеждой и обувью. Наличие санитарных журналов для записи указаний и предложений ветеринарного и санитарного надзора и обеспечение выполнения этих указаний и предложений
	Руководитель СПК  им. Калинина      (по согласованию)
	Постоянно

	3.6.
	Обеспечение прохождения работниками неблагополучного пункта медицинского осмотра с обязательным рентгенологическим исследованием
	Руководитель СПК  им. Калинина       (по согласованию), Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области
	Постоянно

	3.7.
	Организация на территории неблагополучного пункта мест обеззараживания специальной одежды
	Руководитель СПК  им. Калинина       (по согласованию)
	Постоянно

	3.8.
	Обеспечение наличия в каждом животноводческом помещении умывальника, мыла, полотенца, аптечки первой помощи, а также помещения для хранения санитарной и специальной одежды и обуви
	Руководитель СПК  им. Калинина       (по согласованию)
	Постоянно

	3.9.
	Проведение массовой разъяснительной работы среди работников неблагополучного пункта о туберкулёзе, основных симптомах заболевания, факторах риска и мерах профилактики
	Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области,  руководитель СПК  им. Калинина (по согласованию), Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области (по согласованию)
	На период действия

карантина

	4. Снятие карантина по туберкулёзу с территории неблагополучного пункта

	4.1.

	Предоставление отчёта в Департамент ветеринарии Ульяновской области о выполнении комплексного плана оздоровительных мероприятий на территории неблагополучного пункта
	Территориальный государственный ветеринарный инспектор Департамента ветеринарии Ульяновской области
	После завершения комплекса мероприятий, проведения заключительной дезинфекции и лабораторной проверки качества  дезинфекции

___________________________
1203бт3